Уголовное дело № 1-361/2025

УИД 75MS0018-01-2025-002552-17

П Р И Г О В О Р

 (вступил в законную силу)

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 10 сентября 2025 года

Черновский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Каминской М.Н.,

при секретаре судебного заседания Якимовой В.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Черновского района г. Читы ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого - адвоката Волчек Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

без меры пресечения,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление совершено в г. Чите при следующих обстоятельствах:

В соответствии со статьей 59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации (ч. 1), каждый гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом (ч.2).

ФИО2 с 23.01.2019 состоит на воинском учете в военном комиссариате г. Читы Забайкальского края, как лицо, подлежащее призыву на действительную срочную службу в Вооруженных силах Российской Федерации.

С момента постановки на воинский учет ФИО2 неоднократно проходил медицинские освидетельствования, по результатам которых признавался годным к прохождению военной службы.

Согласно Указу Президента РФ от 30.09.2022 № 691 «О призыве в ноябре - декабре 2022 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с 1 ноября по 31 декабря 2022 года осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 дет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу.

ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, достигнув возраста призыва на военную службу и состоя па воинском учете, не имея оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу и подлежа в соответствии со ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, уклонился от ее прохождения при следующих обстоятельствах.

Гак, ФИО2, имея место регистрации и постоянное место жительства в 

<

адрес>, то есть на территории, обслуживаемой военным комиссариатом г. Читы Забайкальского края, 16.12.2022 прошел военно-врачебную комиссию и решением призывной комиссии военного комиссариата г. Чита Забайкальского края от 16.12.2022 был признан по состоянию здоровья годным к военной службе и согласно протоколу призывной комиссии № № от 16.12.2022 предназначен для прохождения службы в Вооруженных силах Российской Федерации.

В целях обеспечения отправки к месту прохождения военной службы, ФИО2 сотрудником военного комиссариата г. Чита Забайкальского края 16.12.2022 лично под подпись была вручена повестка о необходимости его явки в военный комиссариат г. Читы Забайкальского края на 20.12.2022 к 07 часам 30 минутам для отправки к месту прохождения военной службы.

Не желая исполнять свою конституционную обязанность и проходить военную службу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и уклонения от прохождения военной службы и желая их наступления, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы или отсрочки от призыва, без предоставления оправдательных документов, в отсутствии уважительных причин ФИО2, находясь на территории г. Читы Забайкальского края, не явился по повестке.

20.12.2022 в 07 часов 30 минут в военный комиссариат г. Читы Забайкальского края, расположенный по адресу Забайкальский край, г. Чита, 

<

адрес>, и с этого времени и до окончания очередного призыва на военную службу граждан в период с 20.12.2022 по 31.12.2022 (включительно) умышленно не явился в указанный военный комиссариат, тем самым по состоянию на день окончания призыва, а именно на 24 часа 31.12.2022, уклонился от призыва на военную службу.

При этом, с целью создания видимости наличия уважительных причин и законности своих действий по неявке в военный комиссариат г. Читы Забайкальского края, ФИО2, не имея заболеваний, препятствующих прохождению военной службы по призыву, без уважительных причин, осознанно злоупотребляя своим конституционным правом на судебную защиту, находясь на территории Ингодинского административного района г. Читы Забайкальского края, 19.12.2022 обжаловал решение призывной комиссии г. Чита Забайкальского края в Ингодинский районный суд г. Читы. Решением Ингодинского суда г. Читы от 17.01.2023 в удовлетворении административного иска ФИО2 о признании незаконным решения призывной комиссии отказано. При этом, суд прямо указал о законности выводов врачей-специалистов о годности ФИО2 по состоянию здоровья к военной службе.

Выбранный ФИО2 способ уклонения от призыва на военную службу в виде обжалования решения призывной комиссии, влекущего приостановление в отношении него призыва, и как следствие его окончание, а также неявка без уважительных причин в военный комиссариат для отправки к месту прохождения военной службы, привел к переходу ФИО2 в следующий призыв на военную службу.

Кроме того, согласно Указу Президента РФ от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле - июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с 1 апреля по 15 июля 2023 года осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу.

ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, достигнув возраста призыва на военную службу и состоя на воинском учете, не имея оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу и подлежа в соответствии со ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, продолжил свои единые умышленные преступные действия, направленные на уклонение от призыва на военную службу при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея место регистрации и постоянное место жительства в 

<

адрес>, то есть на территории, обслуживаемой военным комиссариатом г. Читы Забайкальского края, 26.05.2023 прошел военно-врачебную комиссию и решением призывной комиссии военного комиссариата г. Читы Забайкальского края от 26.05.2023 был признан по состоянию здоровья годным к военной службе и согласно протоколу призывной комиссии № от 26.05.2023 предназначен для прохождения службы в Вооруженных силах Российской Федерации.

В целях обеспечения отправки к месту прохождения военной службы, ФИО2 сотрудником военного комиссариата г. Читы Забайкальского края 26.05.2023 лично была вручена повестка, и ФИО2 был оповещен о необходимости явки в военный комиссариат г. Читы Забайкальского края на 31.05.2023 к 07 часам 30 минутам для отправки к месту прохождения военной службы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный по уклонению от призыва на военную службу, ФИО2, не имея заболеваний, препятствующих прохождению военной службы, 12.07.2023 вновь осознанно злоупотребляя своим конституционным правом на судебную защиту, находясь на территории г. Читы Забайкальского края, обжаловал решение призывной комиссии г. Чита Забайкальского края в Ингодинский районный суд г. Читы.

Не желая исполнять свою конституционную обязанность и проходить военную службу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и уклонения от прохождения военной службы и желая их наступления, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы или отсрочки от призыва, без предоставления оправдательных документов, в отсутствии уважительных причин ФИО2, находясь на территории г. Читы Забайкальского края, не явился по повестке 31.05.2023 в 07 часов 30 минут в военный комиссариат г. Читы Забайкальского края, расположенный по адресу Забайкальский край, г. 

<

адрес>, и с этого времени и до окончания очередного призыва на военную службу граждан в период с 31.05.2023 по 15.07.2023 (включительно) умышленно не явился в указанный военный комиссариат, тем самым по состоянию на день окончания призыва, а именно на 24 часа 15.07.2023, уклонился от призыва на военную службу.

Решением Ингодинского районного суда г. Читы от 18.07.2023 в удовлетворении административного иска ФИО2 о признании незаконным решения призывной комиссии отказано. При этом, суд прямо указал о законности выводов врачей-специалистов о годности ФИО2 по состоянию здоровья к военной службе.

Выбранный ФИО2 способ уклонения от призыва на военную службу в виде обжалования решения призывной комиссии, влекущего приостановление в отношении него призыва, и как следствие его окончание, а также неявка без уважительных причин в военный комиссариат для отправки к месту прохождения военной службы, привел к переходу ФИО2 в следующий призыв на военную службу.

Кроме того, согласно Указу Президента РФ от 29.09.2023 № 735 «О призыве в апреле - июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с 1 октября по 31 декабря 2023 года осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу.

ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, достигнув возраста призыва на военную службу и состоя на воинском учете, не имея оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу и подлежа в соответствии со ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, продолжил свои единые умышленные преступные действия, направленные на уклонение от призыва на военную службу при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея место регистрации и постоянное место жительства в 

<

адрес>, то есть на территории, обслуживаемой военным комиссариатом г. Читы Забайкальского края, 15.12.2023 прошел военно-врачебную комиссию и решением призывной комиссии военного комиссариата г. Читы Забайкальского края от 15.12.2023 был признан по состоянию здоровья годным к военной службе и согласно протоколу призывной комиссии № от 15.12.2023 предназначен для прохождения службы в Вооруженных силах Российской Федерации.

В целях обеспечения отправки к месту прохождения военной службы, ФИО2 сотрудником военного комиссариата г. Читы Забайкальского края 15.12.2023 лично была вручена повестка, и ФИО2 был оповещен о необходимости явки в военный комиссариат г. Читы Забайкальского края на 20.12.2023 к 07 часам 30 минутам для отправки к месту прохождения военной службы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный по уклонению от призыва на военную службу, ФИО2, не имея заболеваний, препятствующих прохождению военной службы, 20.12.2023 вновь осознанно злоупотребляя своим конституционным правом на судебную защиту, находясь на территории г. Читы Забайкальского края, обжаловал решение призывной комиссии г. Чита Забайкальского края в Ингодинский районный суд г. Читы.

Не желая исполнять свою конституционную обязанность и проходить военную службу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и уклонения от прохождения военной службы и желая их наступления, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы или отсрочки от призыва, без предоставления оправдательных документов, в отсутствии уважительных причин ФИО2, находясь на территории г. Читы Забайкальского края, не явился по повестке 20.12.2023 в 07 часов 30 минут в военный комиссариат г. Читы Забайкальского края, расположенный по адресу Забайкальский край, г. 

<

адрес>, и с этого времени и до окончания очередного призыва на военную службу граждан в период с 20.12.2023 по 31.12.2023 (включительно) умышленно не явился в указанный военный комиссариат, тем самым по состоянию на день окончания призыва, а именно на 24 часа 31.12.2023, уклонился от призыва на военную службу. Решением Ингодинского районного суда г. Читы от 26.12.2023 в удовлетворении административного иска ФИО2 о признании незаконным решения призывной комиссии отказано. При этом, суд прямо указал о законности выводов врачей-специалистов о годности ФИО2 по состоянию здоровья к военной службе.

Выбранный ФИО2 способ уклонения от призыва на военную службу в виде обжалования решения призывной комиссии, влекущего приостановление в отношении него призыва, и как следствие его окончание, а также неявка без уважительных причин в военный комиссариат для отправки к месту прохождения военной службы, привел к переходу ФИО2 в следующий призыв на военную службу.

Кроме того, согласно Указу Президента РФ от 31.03.2024 № 735 «О призыве в апреле - июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с 1 апреля по 15 июля 2024 года осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу.

ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, достигнув возраста призыва на военную службу и находясь на воинском учете, не имея оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу и подлежащий в соответствии со ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, продолжил свои единые умышленные преступные действия, направленные на уклонение от призыва на военную службу при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея место регистрации и постоянное место жительства в 

<

адрес>, то есть на территории, обслуживаемой военным комиссариатом г. Читы Забайкальского края, 06.05.2024 прошел военно-врачебную комиссию и решением призывной комиссии военного комиссариата г. Читы Забайкальского края от 06.05.2024 был признан по состоянию здоровья годным к военной службе и согласно протоколу призывной комиссии № от 06.05.2024 предназначен для прохождения службы в Вооруженных силах Российской Федерации.

В целях обеспечения отправки к месту прохождения военной службы, ФИО2 сотрудником военного комиссариата г. Читы Забайкальского края 06.05.2024 лично была вручена повестка, и ФИО2 был оповещен о необходимости явки в военный комиссариат г. Читы Забайкальского края на 14.05.2024 к 07 часам 30 минутам для отправки к месту прохождения военной службы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный по уклонению от призыва на военную службу, ФИО2, не имея заболеваний, препятствующих прохождению военной службы, 07.05.2024 вновь осознанно злоупотребляя своим конституционным правом на судебную защиту, находясь на территории г. Читы Забайкальского края, обжаловал решение призывной комиссии г. Чита Забайкальского края в Ингодинский районный суд г. Читы.

Не желая исполнять свою конституционную обязанность и проходить военную службу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и уклонения от прохождения военной службы и желая их наступления, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы или отсрочки от призыва, без предоставления оправдательных документов, в отсутствии уважительных причин ФИО2, находясь на территории г. Читы Забайкальского края, не явился по повестке 14.05.2024 в 07 часов 30 минут в военный комиссариат г. Читы Забайкальского края, расположенный по адресу Забайкальский край, г. Чита, 

<

адрес>, и с этого времени и до окончания очередного призыва на военную службу граждан в период с 14.05.2024 по 15.07.2024 (включительно) умышленно не явился в указанный военный комиссариат, тем самым по состоянию на день окончания призыва, а именно на 24 часа 15.07.2024, уклонился от призыва на военную службу.

Решением Ингодинского районного суда г. Читы от 27.05.2024 в удовлетворении административного иска ФИО2 о признании незаконным решения призывной комиссии отказано. При этом, суд прямо указал о законности выводов врачей-специалистов о годности ФИО2 по состоянию здоровья к военной службе.

Выбранный ФИО2 способ уклонения от призыва на военную службу в виде обжалования решения призывной комиссии, влекущего приостановление в отношении него призыва, и как следствие его окончание, а также неявка без уважительных причин в военный комиссариат для отправки к месту прохождения военной службы, привел к переходу ФИО2 в следующий призыв на военную службу.

Кроме того, согласно Указу Президента РФ от 30.09.2024 № 822 «О призыве в октябре - декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу но призыву», с 1 октября по 31 декабря 2024 года осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу.

ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, достигнув возраста призыва на военную службу и состоя на воинском учете, не имея оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу и подлежа в соответствии со ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, продолжил свои единые умышленные преступные действия, направленные на уклонение от призыва на военную службу при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея место регистрации и постоянное место жительства в 

<

адрес>, то есть на территории, обслуживаемой военным комиссариатом г. Читы Забайкальского края, 07.11.2024 прошел военно-врачебную комиссию и решением призывной комиссии военного комиссариата г. Читы Забайкальского края от 07.11.2024 был признан по состоянию здоровья годным к военной службе и согласно протоколу призывной комиссии № от 07.11.2024 предназначен для прохождения службы в Вооруженных силах Российской Федерации.

В целях обеспечения отправки к месту прохождения военной службы, ФИО2 сотрудником военного комиссариата г. Читы Забайкальского края 07.11.2024 лично была вручена повестка, и ФИО2 был оповещен о необходимости явки в военный комиссариат г. Читы Забайкальского края на 12.11.2024 к 07 часам 30 минутам для отправки к месту прохождения военной службы. А также 19.11.2024 лично была вручена повестка, и ФИО2 был оповещен о необходимости явки в военный комиссариат г. Читы Забайкальского края на 20.11.2024 к 07 часам 30 минутам для отправки к месту прохождения военной службы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный по уклонению от призыва на военную службу, ФИО2, не имея заболеваний, препятствующих прохождению военной службы, 14.11.2024 вновь осознанно злоупотребляя своим конституционным правом на судебную защиту, находясь на территории г. Читы Забайкальского края, обжаловал решение призывной комиссии г. Чита Забайкальского края в Черновский районный суд г. Читы.

Не желая исполнять свою конституционную обязанность и проходить военную службу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и уклонения от прохождения военной службы и желая их наступления, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы или отсрочки от призыва, без предоставления оправдательных документов, в отсутствии уважительных причин ФИО2, находясь на территории г. Читы Забайкальского края, не явился по повестке 20.11.2024 в 07 часов 30 минут в военный комиссариат г. Читы Забайкальского края, расположенный по адресу Забайкальский край, г. 

<

адрес>, и с этого времени и до окончания очередного призыва на военную службу граждан в период с 20.11.2024 по 31.12.2024 (включительно) умышленно не явился в указанный военный комиссариат, тем самым по состоянию на день окончания призыва, а именно на 24 часа 31.12.2024, уклонился от призыва на военную службу.

Решением Черновского районного суда г. Читы от 18.02.2025 в удовлетворении административного иска ФИО2 о признании незаконным решения призывной комиссии отказано. При этом, суд прямо указал о законности выводов врачей-специалистов о годности ФИО2 по состоянию здоровья к военной службе.

Выбранный ФИО2 способ уклонения от призыва на военную службу в виде обжалования решения призывной комиссии, влекущего приостановление в отношении него призыва, и как следствие его окончание, а также неявка без уважительных причин в военный комиссариат для отправки к месту прохождения военной службы, привел к переходу ФИО2 в следующий призыв па военную службу.

Таким образом, ФИО2, достоверно зная об отсутствии у него заболеваний, препятствующих прохождению военной службы, неоднократно обжаловал решения призывной комиссии только в течение срока действия призыва. По истечению срока действия призыва прекращались и действия ФИО2 по их обжалованию.

20.12.2022 в 07 часов 30 минут, 31.05.2023 в 07 часов 30 минут, 20.12.2023 в 07 часов 30 минут, 14.05.2024 в 07 часов 30 минут, 12.11.2024 в 07 часов 30 минут, 20.11.2024 в 07 часов 30 минут, ФИО2 по состоянию здоровья являлся годным к военной службе, оснований для освобождения от военной службы или причин переноса срока призыва не имел, без уважительных причин по повесткам в военный комиссариат г. Читы Забайкальского края, расположенный по адресу: Забайкальский край, г. Чита, 

<

адрес>, не явился, тем самым по состоянию на день окончания осеннего призыва 2022 года, а именно на 24 часа 31.12.2022, по состоянию на день окончания весеннего призыва 2023 года, а именно на 24 часа 15.07.2023, по состоянию на день окончания осеннего призыва 2023 года, а именно на 24 часа 31.12.2023, по состоянию на день окончания весеннего призыва 2024 года, а именно на 24 часа 15.07.2024, по состоянию на день окончания осеннего призыва 2024 года, а именно на 24 часа 31.12.2024, уклонился от прохождения действительной срочной военной службы.

Способ уклонения от призыва на военную службу в виде неоднократного обжалования ФИО2 решений призывной комиссии, влекущих приостановление в отношении него призыва, и как следствие его окончание, а также неявка без уважительных причин по повесткам в военный комиссариат для отправки к месту прохождения военной службы, привело к переходу ФИО2 в следующий призыв на военную службу.

При этом действия ФИО2 по уклонению от призыва на военную службу в период с 20.12.2022 по 31.12.2022 (включительно), 31.05.2023 по 15.07.2023 (включительно), 20.12.2023 по 31.12.2023 (включительно), 14.05.2024 по 15.07.2024 (включительно) и с 12.11.2024 по 31.12.2024 (включительно) охватывались единым преступным умыслом.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела, в соответствии с которыми с 23.01.2019 он состоит на воинском учете в военном комиссариате г. Читы Забайкальского края. При первоначальной военно-врачебной комиссии ему была выставлена категория годности «Б 3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. Была предоставлена отсрочка от призыва на военную службу в связи с получением профессионального образования. После окончания техникума, осенью 2022 года ему поступила повестка о необходимости явки в военный комиссариат г. Читы Забайкальского края для прохождения военно-врачебной комиссии. 16.12.2022 ему поставлена категория годности «Б-3» в связи с наличием «

<

данные изъяты>». Выдана повестка на отправку для прохождения военной службы в вооруженных силах Российской Федерации на 20.12.2022. В ходе комиссии он неоднократно высказывал жалобы врачу-хирургу и неврологу на свое состояние здоровья: 

<

данные изъяты>. Считает, что врачи проигнорировали его жалобы на состояние здоровья и выставили неправильную категорию годности. 19.12.2022 им был подан административный иск в Ингодинский районный суд г. Читы о несогласии с решением призывной комиссии. 17.01.2023 в удовлетворении исковых требований ему было отказано. В весенний призыв 2023 года ему также была вручена повестка о явке на медицинскую комиссию в военный комиссариат г.Читы Забайкальского края. По итогам комиссии 26.05.2023 установлена категория годности «Б-3». Комиссии он предоставлял медицинские документы, подтверждающие обращения в медицинские учреждения с жалобами, результаты МРТ 

<

данные изъяты>, консультация врача-невролога, однако принято решение о его годности к службе в вооруженных силах Российской Федерации. После ему была выдана повестка на отправку в ВС РФ на 31.05.2023. Им вновь был подан административный иск на решение призывной комиссии. Решением Ингодинского районного суда г. Читы от 18.07.2023 ему было отказано в удовлетворении требований. В осенний призыв 2023 года ему вновь выдана повестка о прохождении военно-медицинской комиссии. Согласно решению призывной комиссии от 15.12.2023 он был признан годным к прохождению военной службы по призыву с незначительными ограничениями, категория годности «Б-3». Основания не изменились. Далее ему была вручена повестка на явку в военный комиссариат на 20.12.2025, а им подан административный иск в Ингодинский районный суд г. Читы о признании решения призывной комиссии военного комиссариата г. Читы незаконным. Решением Ингодинского районного суда г. Читы от 26.12.2023 ему отказано в удовлетворении требований. В весенний призыв 2024 года ему была направлена повестка о явке в военный комиссариат г. Читы для прохождения врачебной комиссии. На основании решения призывной комиссии от 06.05.2024 ему была выставлена категория годности «Б-3», и выдана повестка о призыве в ряды ВС РФ на 14.05.2024. Он снова подал административный иск в Ингодинский районный суд г. Читы с предоставлением мер предварительной защиты, в иске ему было отказано. Тогда он подал административный иск в Черновский районный суд г. Читы с аналогичными требованиями. Также он подавал исковое заявление в Ингодинский районный суд о признании военно-врачебной комиссии незаконным. Решением от 27.05.2024 ему было отказано в удовлетворении исковых требований. По результатам прохождения медицинской комиссии от 07.11.2024 ему снова выставлена категория годности «Б-3». На 12.11.2024 ему выдана повестка на отправку в ВС РФ. Поскольку он не был согласен с заключением комиссии, то обратился в Черновский районный суд г. Читы с требованием о признании незаконным решения призывной комиссии и предоставления ему мер предварительной защиты, решением суда от 11.11.2024 ему было отказано. Так же он обратился в Черновский районный суд г. Читы на решение призывной комиссии, в удовлетворении исковых требований 18.02.2025 ему отказано. 

По выданным повесткам для прохождения службы он не являлся, указывая, что ожидал решений суда. При прохождении медицинской комиссии по месту работы жалоб на своё заболевание не высказывал, так как опасался, что его могут отстранить от работы или вовсе уволить. Полагает, что он не годен к военной службе по имеющимся у него заболеваниям и медицинской документации которую он представлял.

В ходе допроса в качестве обвиняемого дополнил, что его действия по подаче исковых заявлений в Ингодинский районный суд г. Читы и Черновский районный суд г. Читы на решения призывной комиссии были направлены на получение категории годности «В», то есть признания его не годным для прохождения срочной службы в ВС РФ по медицинским основаниям. Он понимал, что у него не имелось законных оснований не являться по повесткам на отправку для прохождения срочной службы. В настоящее время он признает свою вину в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.98-103, л.д.115-117).

Кроме признательных показаний подсудимого его вина подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он состоит в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Читы.

На воинском учете военного комиссариата г.Читы Забайкальского края с 23.01.2019 состоит ФИО2 С 01.10.2022 по 31.12.2022 проводился осенний призыв на военную службу, по итогам которого ФИО2 был признан годным к прохождению военной службы с незначительными ограничениями с выставлением категории годности - БЗ, а именно на основании протокола призывной комиссии № от 16.12.2022. При прохождении медицинского освидетельствования от 13.12.2022 ФИО2 обращался с жалобами вручу-хирургу и неврологу на 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, был направлен на дополнительное обследование по результатам которого был признан годным к прохождению военной службы. 16.12.2022 ФИО2 сотрудником военного комиссариата ФИО8 вручена повестку о его явки на 07 часов 30 минут 20.12.2022 в военный комиссариат г. Читы для отправки к месту прохождения военной службы. ФИО2 не явился, оправдательных документов не предоставил и обжаловал решение призывной комиссии. После с 01.04.2023 по 15.07.2023 в весенний призыв на военную службу граждан, 28.04.2023 ФИО2 проходил медицинское освидетельствование, высказывал жалобы вручу-хирургу и неврологу на боли в спине, направлялся на дополнительное обследование, был признан годным к прохождению военной службы. ФИО8 26.05.2025 вручила лично ФИО2 повестку о его явке на 07 часов 30 минут 31.05.2023 в военный комиссариат г. Читы для отправки к месту прохождения военной службы. ФИО2 не явился, оправдательных документов не предоставил. ФИО2 обжаловал решения призывной комиссии от 26.05.2023 о признании его годным к прохождению военной службы подачей искового заявление в Ингодинский районный суд г. Читы. С 01.10.2023 по 31.12.2023 проводился осенний призыв на военную службу, где 28.11.2023 ФИО2 проходил медицинское освидетельствование, высказывал те же жалобы, направлялся на дополнительное обследование, был признан годным к прохождению военной службы на основании протокола призывной комиссии № от 15.12.2023, с выставлением категории годности «БЗ». ФИО8 15.12.2025 вручила ФИО2 повестку о его явке на 07 часов 30 минут 20.12.2023 для отправки к месту прохождения военной службы. ФИО2 в назначенную дату не явился, оправдательных документов не предоставил и обжаловал решение призывной комиссии. С 01.04.2024 по 15.07.2024 в весенний призыв на военную службу, 06.05.2024 ФИО2 проходил медицинское освидетельствование, высказывал аналогичные жалобы вручу-хирургу и неврологу. Дополнительное обследование не проводилось, таких заявлений ФИО2 не подавал. На основании протокола призывной комиссии № от 06.05.2023 ФИО2 признан годным к прохождению военной службы с выставлением категории годности «БЗ - 

<

данные изъяты>». ФИО8 06.05.2024 вручила лично под роспись призывнику ФИО2 повестку о его явке на 07 часов 30 минут 14.05.2024 в военный комиссариат г. Читы для отправки к месту прохождения военной службы. ФИО2 в назначенную дату не явился, оправдательных документов не предоставил до настоящего времени. Решение призывной комиссии обжаловано ФИО2 в призывную комиссию Забайкальского края. Решением № Призывной комиссии Забайкальского края от 21.05.2024 ФИО2 был признан годным к прохождению военной службы. С 01.10.2024 по 31.12.2024 проводился осенний призыв, где 07.11.2024 ФИО2 проходил медицинское освидетельствование, аналогично высказывал жалобы вручу-хирургу и неврологу 

<

данные изъяты>, заявлений провести дополнительное обследование не подавал. На основании протокола призывной комиссии № от 07.11.2024, ФИО2 признан годным к прохождению военной службы с выставлением категории годности «Б3». ФИО8 07.11.2024 вручила ФИО2 повестку о его явке на 07 часов 30 минут 12.11.2024 в военный комиссариат г. Читы для отправки к месту прохождения военной службы. ФИО2 в назначенную дату не явился, оправдательных документов не предоставил (т.1 л.д.157-164).

Показания свидетелей Свидетель №2 (т.1 л.д.168-176), Свидетель №3 (т.1 л.д.177-185), Свидетель №5 (т.1 л.д.202-207) аналогичны вышеизложенным. 

Помимо этого свидетель Свидетель №4 показал, что выявленные у ФИО2 заболевания (

<

данные изъяты>) наблюдаются длительное время. За период наблюдения у ФИО2 ухудшения состояния здоровья не наступило, течение заболевания без отрицательной динамики. Категория годности по результатам произведенных обследований в 2025 году, останется без изменения – «Б-3» (

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.195-201, л.д.224-226).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он периодически состоит в составе призывной комиссии муниципальных районов, муниципальных и городских округах Забайкальского края в должности председателя призывной комиссии. На воинском учете военного комиссариата г. Читы Забайкальского края с 23.01.2019 состоит ФИО2 Он находился в составе комиссии в весенний призыв 2023 года, то есть с 01.04.2023 по 15.07.2023. По повестке был вызван ФИО2, который во время медицинского освидетельствования высказывал жалобы врачу неврологу 

<

данные изъяты>, был направлен на дополнительное обследование. На основании протокола призывной комиссии № от 26.05.2023 ФИО2 признан годным для прохождения военной службы в ВС РФ. 26.05.2023 ФИО2 вручена повестка о его явке на 07 часов 30 минут 31.05.2023 в военный комиссариат г. Читы для отправки к месту прохождения военной службы. ФИО2 в указанную дату не явился, оправдательных документов не предоставил. 12.07.2023 ФИО2 подал административное исковое заявление в Ингодинский районный суд г. Читы об обжаловании решения призывной комиссии от 26.05.2023. Решением Ингодинского районного суда г. Читы от 18.07.2023 в удовлетворении исковых требований ФИО2 было отказано. До сведения ФИО2 доводилось, что за уклонение от прохождения военной службы предусмотрена уголовная ответственность по ст. 328 УК РФ (т.1 л.д.208-211).

Свидетель Свидетель №7 в ходе следствия показал, что он периодически состоит в составе призывной комиссии муниципальных районов, муниципальных и городских округах Забайкальского края в должности председателя призывной комиссии. Он находился в составе комиссии в осенний призыв 2024 года, то есть с 01.10.2024 по 31.12.2024. По повестке был вызван ФИО2, состоящий на учете с 23.01.2019. При проведении медицинского освидетельствования ФИО2 высказывал жалобы врачу-хирургу и неврологу 

<

данные изъяты> и был направлен на дополнительное медицинское обследование. На основании протокола призывной комиссии № от 07.11.2024 ФИО2 признан годным к прохождению военной службы с выставлением категории годности «БЗ - 

<

данные изъяты>», то есть, предназначен для прохождения военной службы. 07.11.2024 ФИО2 вручена повестка о явке на 12.11.2024 в военный комиссариат г. Читы для отправки к месту прохождения военной службы. ФИО2 в назначенную дату не явился, оправдательных документов не предоставил. Также ФИО2 дополнительное медицинское обследование проходил несвоевременно, затягивая принятие решения о годности или не годности к несению военной службы и призыву в ряды вооруженных сил Российской Федерации. Через работодателя ФИО2, последнему направлялась повестка о явке в военный комиссариат г. Читы на 20.11.2024, однако в назначенное время в военный комиссариат г. Читы ФИО2 так и не явился. Работодатель по данному факту был привлечен к административной ответственности. Решение призывной комиссии от 07.11.2024 № № было обжаловано ФИО2 в призывную комиссию Забайкальского края, ранее вынесенное решение было оставлено без изменения. ФИО2 обжаловал решение призывной комиссии о признании его годным к прохождению военной службы в Черновский районный суд г. Читы путем подачи административного искового заявления, однако в его требованиях решением суда от 18.02.2025 было отказано. ФИО2 предоставлял заключения из других медицинских организаций, которые не входят в перечень разрешенных организаций приемной комиссией. Затем ФИО2 снова получал направление от врача на прохождение дополнительного обследования, тем самым затягивал время для принятия решения о его состоянии здоровья и определения категории годности для службы в ВС РФ (т.1 л.д.212-216).

В ходе следствия свидетель Свидетель №8 показала, что работает в 

<

адрес> г. Читы врачом-неврологом. 

К поликлиническому подразделению 

<

адрес> г. Читы прикреплен ФИО2 Согласно амбулаторной медицинской карты и карты стационарного пациента крайний раз больной находился на стационарном лечении с 12.05.2025 по 23.05.2025. При изучении медицинской карты ФИО2 за период с 2022 года по май 2025 года можно сделать вывод о том, что отрицательная динамика не прослеживается, имеющееся заболевание у ФИО2 не прогрессирует, ему выданы рекомендации (т.1 л.д.217-219).

Свидетель Свидетель №9 в ходе следствия показала, что работает в 

<

адрес>» врачом неврологом. 

Согласно амбулаторной медицинской карте врачебно-экспертной комиссии на имя ФИО2 известно, что последний проходил первичный медицинский осмотр при трудоустройстве на работу в 2022 году на должность 

<

данные изъяты>. Осмотрен врачом неврологом ФИО9, жалоб не предъявлял. На основании анамнеза, осмотра и дополнительных методов обследования ФИО2 был признан годным к выполнению трудовой деятельности. Также в 2022 году ФИО2 был осмотрен врачом-хирургом, где жалоб не предъявлял. В 2023 году ФИО2 также проходил плановый медицинский осмотр, где у врачей – невролога и хирурга жалоб не предъявлял, диагноз остался прежний. Аналогично в 2024 году (т.1 л. д.220-223).

Письменными материалами уголовного дела также подтверждается вина ФИО2 в совершении преступления:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: кабинета № военного комиссариата г. Читы Забайкальского края, расположенного по адресу: Забайкальский край, г. Чита, 

<

адрес>. Изъято личное дело № призывника ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.58-62), которое 10.06.2025 было осмотрено (т.1 л.д.186-193);

- Указом Президента РФ от 30.09.2022 № 691 «О призыве в ноябре - декабре 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу но призыву», согласно которому с 1 ноября по 31 декабря 2022 года осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу (т.1 л.д.136-137);

- Указом Президента РФ от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле – июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу но призыву», согласно которому с 1 апреля по 15 июля 2023 года осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу (т.1 л.д. 141-142);

- Указом Президента РФ от 29.09.2023 № 735 «О призыве в октябре - декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», согласно которому с 1 октября по 31 декабря 2023 года осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу (т. 1 л.д. 145-146);

- Указом Президента РФ от 31.03.2024 № 222 «О призыве в апреле – июле 2024 г. граждан Российской Федерации па военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», согласно которому с 1 апреля по 15 июля 2024 года осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу (т.1 л.д. 149);

- Указом Президента РФ от 30.09.2024 № 822 «О призыве в октябре - декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», согласно которому с 1 октября по 31 декабря 2024 года осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу (т.1 л.д. 152-153);

- решением Ингодинского районного суда г. Читы от 17.01.2023, согласно которому административные исковые требования ФИО2 оставлены без удовлетворения. Решение вступило в законную силу 17.03.2023 (т.1 л.д.118-121);

- решением Ингодинского районного суда г. Читы от 18.07.2023, согласно которому административные исковые требования ФИО2 к призывной комиссии городского округа «Город Чита» Забайкальского края, Военному комиссариату г. Читы Забайкальского края, Военному комиссариату Забайкальского края о признании незаконным решения призывной комиссии от 26.05.2023 оставлены без удовлетворения. Решение вступило в законную силу 01.11.2023 (т.1 л.д.122-124);

- решением Ингодинского районного суда г. Читы от 26.12.2023, согласно которому в удовлетворении административного иска ФИО2 отказано. Данное решение вступило в законную силу 20.04.2024 (т.1 л.д.125-127);

- решением Ингодинского районного суда г. Читы от 27.05.2024, согласно которому в удовлетворении исковых требований ФИО2 о признании незаконным решения призывной комиссии городского округа «Город Чита» от 06.05.2024 (протокол № 23) отказано. Решение вступило в законную силу 18.07.2024 (т.1 л.д.128-131);

- решением Черновского районного суда г. Читы от 18.02.2025, согласно которому в удовлетворении административного иска ФИО2 к Федеральному казенному учреждению «Военный комиссариат Забайкальского края», призывной комиссии городского округа «Город Чита», военному комиссариату г. Читы, призывной комиссии Забайкальского края о признании незаконным решения призывной комиссии городского округа «Город Чита» от 07.11.2024 о призыве на военную службу отказано. Решение вступило в законную силу 11.04.2025 (т.1 л.д.107-112).

Анализируя показания свидетелей в совокупности с иными доказательствами, исследованными в процессе судебного разбирательства, суд признает их показания стабильными, правдивыми и достоверными, так как они в ходе предварительного следствия и в процессе судебного разбирательства пояснили лишь те обстоятельства, очевидцами которых они были, при этом их показания не находятся в противоречии между собой, а напротив дополняют и конкретизируют друг друга.

Признательные показания подсудимого ФИО2 подтверждаются совокупностью доказательств по делу, а потому признаются судом достоверными.

Оценив доказательства, исследованные судом и положенные в основу приговора, суд признает их достоверными, допустимыми и относимыми к совершенному преступлению, а их совокупность достаточной для постановления обвинительного приговора, поскольку судом достоверно установлены обстоятельства, при которых ФИО2, будучи лицом мужского пола, достигшим ко дню призыва на военную службу 18 лет, годный по состоянию здоровья для прохождения военной службы, не подавший заявление о прохождении альтернативной гражданской службы, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст.23,24 Федерального Закона РФ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службы» 23.01.2019 был принят на воинский учет в военном комиссариате по адресу: г. Чита, ул. 

<

адрес>, по результатам медицинского освидетельствования был признан годным по состоянию здоровья к военной службе с незначительными ограничениями - категория «Б», подлежал призыву в период призыва граждан на военную службу в соответствии с Указами Президента РФ от 30.09.2022 № 691 «О призыве в ноябре - декабре 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу но призыву», от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле – июле 2023г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу но призыву», от 29.09.2023 № 735 «О призыве в октябре - декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 30.09.2024 № 822 «О призыве в октябре - декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 31.03.2024 № 222 «О призыве в апреле – июле 2024г. граждан Российской Федерации па военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», под личную роспись 16.12.2022, 26.05.2023, 15.12.2023, 06.05.2024, 07.11.2024 получил повестки о явке в призывной пункт по адресу: г. Чита, 

<

адрес> для отправки к месту прохождения военной службы, по которой он умышленно, не желая проходить военную службу в Вооруженных силах РФ, выбрав способ уклонения в виде неоднократного обжалования решений призывной комиссии, влекущих приостановление в отношении него призыва, и как следствие его окончание, с целью невыполнения обязанностей по призыву на военную службу, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, в военный комиссариат г. Читы Забайкальского края для отправки к месту прохождения военной службы не прибыл, документов, подтверждающих уважительную причину неявки, не предоставил, чем уклонился от призыва на военную службу во вменяемый период времени.

Таким образом, принимая во внимание совокупность доказательств, суд находит вину подсудимого в совершении преступления доказанной. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст.328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ФИО2 ранее не судим, на специализированных учетах не состоит, УУП ОУУП и ПДН ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите и по месту работы характеризуется положительно.

Психическая полноценность ФИО2 не вызывает у суда сомнений.

Действия подсудимого в период совершения инкриминируемого деяния, поддержание адекватного речевого контакта, поведение в суде не позволяют суду сомневаться в его вменяемости или способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания.

Таким образом, по предъявленному обвинению суд признает ФИО2 субъектом преступления и ответственным за содеянное.

Суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья.

Отягчающих вину обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Имеющиеся у подсудимого обстоятельства, смягчающие его наказание, с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не может признать исключительными.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

Совершенное ФИО2 преступление в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, что устраняет необходимость обсуждения вопроса об изменении категории преступления в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи и приходит к убеждению о назначении наказания в виде штрафа. 

Суд находит, что наказание в виде штрафа будет способствовать как достижению задач и целей уголовного судопроизводства, предусмотренных ст. 2 УК РФ, так и соответствовать принципу справедливости, установленному ст. 6 УК РФ.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, получаемого дохода.

Вещественное доказательство по вступлению приговора в законную силу: личное дело призывника ФИО2 - следует вернуть по принадлежности Военному комиссариату г. Читы Забайкальского края. 

В соответствии с ч. 1 ст. 131, ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ могут быть взысканы с подсудимого в федеральный бюджет Российской Федерации. Процессуальные издержки в сумме 7 785 рублей за оказание юридической помощи адвокатом Волчек Ю.А. суд считает необходимым взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей. 

Штраф должен быть уплачен ФИО2 по следующим реквизитам: УФК по Забайкальскому краю (Следственное управление Следственного комитета РФ по Забайкальскому краю) Л/С 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 753601001, лиц.счет 

<

***>, банк: Отделение Чита Банка России//УФК по Забайкальскому краю г. Чита, БИК 017601329, расч.счет 03100643000000019100, кор.счет 40102810945370000063, ОКТМО 76701000, КБК 41711603132019000140.

Уникальный идентификатор начисления №, уникальный идентификатор плательщика №. 

Вещественное доказательство по вступлению приговора в законную силу: личное дело призывника ФИО2 - вернуть по принадлежности Военному комиссариату г. Читы Забайкальского края.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в сумме 7 785 рублей за оказание юридической помощи адвокатом Волчек Ю.А. в федеральный бюджет Российской Федерации.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Черновский районный суд г. Читы. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, в тот же апелляционный срок, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Судья М.Н. Каминская